
Servizio Bilancio e Contabilità

Oggetto: Aggiudicazione, al raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) Cinus - Lai – 

Sabiucciu – Umano, con capo gruppo ERMINIO CINUS, della gara per il  servizio di

progettazione esecutiva per il completamento dei lavori di manutenzione straordinaria

dei piani terra (zona CED) e secondo dello stabile dell’agenzia Laore Sardegna sito in

via Caprera, 8 - Cagliari svolta,  ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020 modificato dal DL 77/2021, con procedura comparata,  sulla piattaforma di 

acquisti telematici  CAT Sardegna - richiesta di offerta (Rdo) n.rfq_378297 - Codice 

identificativo  di  gara  (CIG):8973379A99 -  codice  unico  di  progetto  (CUP): 

G21B21003840002 - fascicolo archivistico del procedimento di gara: 2021 – 06.05/42 

- importo complessivo di aggiudicazione  21.868,35 euro, CNPAIA al 4% e IVA al 22% 

incluse

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli  

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 173/2020 del 30/06/2020  con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità  alla dott.ssa Luciana Serra;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  

servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a  

lavori, servizi e forniture.”,

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi re-

stando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per 
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gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilie-

vo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ov-

vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al siste-

ma telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021,  che ha derogato 

l’art. 36, comma 2, lett.   a  ) del d.lgs. n. 50/2016   che consente l’affidamento diretto per servizi e forni-

ture fino all’importo di 139.000  euro anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTA  la  Determinazione  del  Servizio  infrastrutture  logistiche  e  informatiche  n.579/21  del 

17/06/2021  con la quale:

• è stato approvato il capitolato di gara per    i “servizi tecnici di architettura e ingegneria 

relativi  alla  progettazione  esecutiva  per  il  completamento  dei  lavori  di  manutenzione 

straordinaria  dei  piani  terra  (zona  CED)  e  secondo  dello  stabile  dell’agenzia  Laore 

Sardegna sito in via Caprera n. 8, Cagliari”;

• sono state prenotate le somme necessarie per la fornitura sul  capitolo SC92.0004, preno-

tazione n. 3210003707;        

• si richiedeva al Servizio Bilancio e Contabilità, UO Appalti e acquisti, di avviare la predispo-

sizione della gara d’appalto  per l’acquisizione del servizio in oggetto;

DATO ATTO che al fine di acquisire la fornitura in oggetto è stata avviata una procedura di acquisi-

zione sotto soglia, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 

77/2021, previa richiesta di offerta ai concorrenti invitatati,  sulla piattaforma di acquisti telematici 

CAT Sardegna pubblicando in data 09/11/2021 la RDO n. rfq_378297 avente ad oggetto “servizio

di progettazione esecutiva per il completamento dei lavori di manutenzione straordinaria dei piani

terra (zona CED) e secondo dello stabile dell’agenzia Laore Sardegna sito in via Caprera, 8 - Ca-

gliari” protocollata con il numero ; 

PRECISATO CHE:
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• il criterio di aggiudicazione individuato è quello del prezzo più basso sull’importo a base di 

gara di  30.197,91 euro  escluse CNPAIA al 4% e IVA al 22%, ai  sensi  dell’articolo 95, 

comma 4 del D. Lgs  50/2016;

• sono stati invitati a partecipare tutti gli operatori economici iscritti alla seguente categoria 

merceologica:   << gara aperta a qualsiasi Fornitore iscritto alle categorie merceologiche:

AP22AB22 - EDILIZIA - PROGETTAZIONE - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a €

40.000,00 e AP22AB23 - EDILIZIA - PROGETTAZIONE - Seconda Fascia: Servizi di im-

porto superiore a € 40.000,00 ed inferiore a € 100.000,0>;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Bilancio e Contabilità n. 47/22 del 01/02/2022 con la 

quale sono state approvate risultanze della verifica della documentazione amministrativa ed è stato 

approvato l’elenco concorrenti ammessi ed esclusi;

PRESO  ATTO che i concorrenti ammessi all’apertura delle offerte economiche sono i seguenti:

Tabella 1: concorrenti ammessi all'apertura delle offerte economiche

N. DENOMINAZIONE PARTITA IVA
FORMA

DI PARTECIPAZIONE

1 2M+A architettura & ingegneria 03357720832 Singolo

2 Aleandri Project & Consulting 07592241009 Singolo

3 CCV Srl 03046420927 Singolo

4 Davide Pintus 02639740923 RTP

5 Mario Andretta 01117730927 Singolo

6 Europroject 02721570923 Singolo

7 Alessandro Zichi 02211580903 RTP

8 Alessio Vigna 01174620920 RTP

9  Erminio Cinus 01848050926 RTP

10 Gianmarco Manis 03336110923 RTP

11 Gian Michele Medde 00684420953 RTP

12 Maurizio Mascia 00612820928 RTP

13 Stefano Demuro 03475564881 RTP

14 Manuele Marotto 02063100909 RTP
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N. DENOMINAZIONE PARTITA IVA
FORMA

DI PARTECIPAZIONE

15 Innovus S.R.L. 04014770616 RTP

16 Riccardo Auteri 02903950927 RTP

17 Sicef - Srl 02641790841 Singolo

18 Sidoti Engineering Srl 12502151009 Singolo

19 Studio Associato degli Ingg. Ilaria e Salvatore Mura 03298500921 Singolo

20 Tito A. Magliocchetti 01265500916 RTP

21 Francesco De Sanctis 02831640582 Singolo

22 Silvestro Boi 01162240913 RTP

23 Sud Ovest Engineering Srl 03454150925 Singolo

24 Team Project Srl 02746590161 Singolo

25 Tecnoprogetti Italia Srl 01931620908 Singolo

DATO ATTO, pertanto,  che a seguito dell’apertura delle offerte economiche gli importi offerti sono 

stati i seguenti:

Tabella 2: importi offerti a seguito di apertura delle buste economiche

ID DENOMINAZIONE
OFFERTA ECONOMICA

(valore assoluto)
RIBASSO
(valore %)

1 2M+A architettura & ingegneria 12.341,89 € 59,13%

2 Aleandri Project & Consulting 20.000,08 € 33,77%

3 CCV Srl 19.413,03 € 35,71%

4 Davide Pintus 18.058,35 € 40,20%

5 Mario Andretta 15.000,00 € 50,33%

6 Europroject 22.479,32 € 25,56%

7 Alessandro Zichi 13.954,03 € 53,79%

8 Alessio Vigna 19.985,00 € 33,82%

9 Erminio Cinus 17.235,46 € 42,92%

10 Gianmarco Manis 23.200,00 € 23,17%
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ID DENOMINAZIONE
OFFERTA ECONOMICA

(valore assoluto)
RIBASSO
(valore %)

11 Gian Michele Medde 20.000,00 € 33,77%

12 Maurizio Mascia 19.432,36 € 35,65%

13 Stefano Demuro 18.671,36 € 38,17%

14 Manuele Marotto 16.174,00 € 46,44%

15 Innovus S.R.L. 22.693,73 € 24,85%

16 Riccardo Auteri 16.276,67 € 46,10%

17 Sicef - Srl 15.932,12 € 47,24%

18 Sidoti Engineering Srl 13.999,99 € 53,64%

19 Studio Associato degli Ingg. Ilaria e Salvatore Mura 23.626,84 € 21,76%

20 Tito A. Magliocchetti 15.775,38 € 47,76%

21 Francesco De Sanctis 14.796,98 € 51,00%

22 Silvestro Boi 18.686,47 € 38,12%

23 Sud Ovest Engineering Srl 18.790,04 € 37,78%

24 Team Project Srl 24.988,00 € 17,25%

25 Tecnoprogetti Italia Srl 24.007,34 € 20,50%

PRECISATO CHE ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (Decreto Semplificazioni)”,  alla gara 

in oggetto si applica l’esclusione automatica delle offerte anomale essendo il numero delle 

offerte ammesse  superiore  a cinque come anche indicato al punto 18 del disciplinare di gara;

PRESO ATTO CHE a seguito dell’applicazione del calcolo della soglia di anomalia, come previsto dall’articolo 

97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (codice dei contratti pubblici), il cui cal-

colo è documentato dall’allegato alla presente determinazione denominato “documento di calcolo della so-

glia di anomalia”,  questa è risultata essere 45,07 e pertanto  la miglior offerta, non anomala, è quella 

del  raggruppamento temporaneo di professionisti Cinus - Lai – Sabiucciu – Umano che ha presentato 

un’offerta economica di 17.235,46 euro, IVA esclusa, con un ribasso percentuale di 42,92 sull’importo a base 

del singolo di 30.197,91 euro escluse CNPAIA al 4% e IVA al 22%; le offerte con ribassi percentuali superiori  

alla soglia di anomalia sono escluse automaticamente ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76;       
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Tabella 3: Risultato calcolo soglia di anomalia - soglia  di anomalia = 45,07

ID DENOMINAZIONE PARTITA IVA
RIBASSO
(valore %)

ESITO

1 2M+A architettura & ingegneria 03357720832 59,13% OFFERTA ANOMALA

7 Alessandro Zichi 02211580903 53,79% OFFERTA ANOMALA

18 Sidoti Engineering Srl 12502151009 53,64% OFFERTA ANOMALA

21 Francesco De Sanctis 02831640582 51,00% OFFERTA ANOMALA

5 Mario Andretta 01117730927 50,33% OFFERTA ANOMALA

20 Tito A. Magliocchetti 01265500916 47,76% OFFERTA ANOMALA

17 Sicef - Srl 02641790841 47,24% OFFERTA ANOMALA

14 Manuele Marotto 02063100909 46,44% OFFERTA ANOMALA

16 Riccardo Auteri 02903950927 46,10% OFFERTA ANOMALA

9 Erminio Cinus 01848050926 42,92%

4 Davide Pintus 02639740923 40,20%

13 Stefano Demuro 03475564881 38,17%

22 Silvestro Boi 01162240913 38,12%

23 Sud Ovest Engineering Srl 03454150925 37,78%

3 CCV Srl 03046420927 35,71%

12 Maurizio Mascia 00612820928 35,65%

8 Alessio Vigna 01174620920 33,82%

2 Aleandri Project & Consulting 07592241009 33,77%

11 Gian Michele Medde 00684420953 33,77%

6 Europroject 02721570923 25,56%

15 Innovus S.R.L. 04014770616 24,85%

10 Gianmarco Manis 03336110923 23,17%

19
Studio Associato degli Ingg. Ilaria e 
Salvatore Mura

03298500921 21,76%

25 Tecnoprogetti Italia Srl 01931620908 20,50%

24 Team Project Srl 02746590161 17,25%

DATO ATTO che la prima miglior offerta, non anomala, è quella del  raggruppamento temporaneo
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di professionisti Cinus - Lai – Sabiucciu – Umano, mandataria: Erminio Cinus, e pertanto la classifi-

ca finale è la seguente:

Tabella 4: classifica finale

N. ID DENOMINAZIONE PARTITA IVA
RIBASSO
(valore %)

OFFERTA 
ECONOMICA

(valore assoluto)

1 9 Erminio Cinus 01848050926 42,92% 17.235,46 €

2 4 Davide Pintus 02639740923 40,20% 18.058,35 €

3 13 Stefano Demuro 03475564881 38,17% 18.671,36 €

4 22 Silvestro Boi 01162240913 38,12% 18.686,47 €

5 23 Sud Ovest Engineering Srl 03454150925 37,78% 18.790,04 €

6 3 CCV Srl 03046420927 35,71% 19.413,03 €

7 12 Maurizio Mascia 00612820928 35,65% 19.432,36 €

8 8 Alessio Vigna 01174620920 33,82% 19.985,00 €

9 2 Aleandri Project & Consulting 07592241009 33,77% 20.000,08 €

10 11 Gian Michele Medde 00684420953 33,77% 20.000,00 €

11 6 Europroject 02721570923 25,56% 22.479,32 €

12 15 Innovus S.R.L. 04014770616 24,85% 22.693,73 €

13 10 Gianmarco Manis 03336110923 23,17% 23.200,00 €

14 19
Studio Associato degli Ingg. Ilaria e 
Salvatore Mura

03298500921 21,76% 23.626,84 €

15 25 Tecnoprogetti Italia Srl 01931620908 20,50% 24.007,34 €

16 24 Team Project Srl 02746590161 17,25% 24.988,00 €

RISCONTRATO CHE questa Amministrazione ha verificato,  tramite il  sistema AVCPASS e del 

DURC on line, che tutti i componenti del raggruppamento temporaneo di professionisti da costituir -

si con capogruppo: ERMINIO CINUS – mandanti: Sabiucciu Ferruccio, Umano Enrico,  Lai Clau-

dia  hanno il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 

pubblici, verificando, con esito positivo,  come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4,  le seguenti 

certificazioni, per ciascun professionista costituente il raggruppamento, allegati al verbale di assen-

za di motivi di esclusione, registrato con numero 12/22 del 23/02/2022 sul sistema di gestione do-

cumentale Archiflow – archivio documenti non protocollati -  fascicolo archivistico del procedimento 

di gara: 2021 – 06.05/42.3;
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• il Certificato del Casellario Giudiziale (esito: nullo);

• il Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (esito: nullo); 

• la regolarità delle imposte e tasse per il tramite dell’Agenzia delle Entrate (esito: regolare); 

• l’iscrizione all’ordine degli ingegneri di tutti i professionisti componenti del raggruppamento 

(esito: regolare);

• la regolarità contributiva attestata da Inarcassa (esito: regolare); 

• l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC (non sono presenti Annota-

zioni);

VERIFICATO CHE il raggruppamento temporaneo di professionisti  possiede i requisiti di selezione 

di cui all’articolo 83, comma 1, lettera a), b) e c) del codice, previsti dalla procedura di gara. La ditta 

ha trasmesso con nota protocollo n.0004903/22 del 10/02/2022  le certificazioni  attestante il pos-

sesso dei requisiti di selezione, richiesti dalla gara, come risulta dal verbale di verifica dei requisiti  

di selezione, registrato  sul sistema di gestione documentale Archiflow – archivio documenti non 

protocollati con il numero 13/22 del 23/02/2022 - fascicolo archivistico del procedimento di gara:  

2021 – 06.05/42.3;

RITENUTO, pertanto di aggiudicare, il servizio in oggetto al raggruppamento temporaneo di profes-

sionisti da costituirsi con capogruppo: ERMINIO CINUS per un importo di 17.235,46  escluse CN-

PAIA al 4% e IVA al 22%;

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la Determi-

nazione del Commissario straordinario n. 609/21 del 28 giugno 2021 - Nulla osta all’esecutività con 

Delibera del 30 giugno 2021, n. 25/43,

DETERMINA

1) DI APPROVARE  il riepilogo delle attività di esame delle offerte economiche ricevute relati-

vo alla gara per il servizio di progettazione esecutiva per il completamento dei lavori

di  manutenzione straordinaria  dei  piani terra (zona CED) e secondo dello stabile

dell’agenzia Laore Sardegna sito in via Caprera, 8 - Cagliari, Codice identificativo di 

gara (CIG):8973379A99 - generato dalla piattaforma CAT Sardegna, che contiene il rias-

sunto dei dati di gara e delle offerte presentate dai concorrenti, nonché il documento di cal-

colo della soglia di anomalia, protocollato con il numero 0004458/22 del 07/02/2022, che 
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vengono, entrambi, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e so-

stanziale;

2) DI AGGIUDICARE  la gara in oggetto al raggruppamento temporaneo di professionisti con 

capogruppo: ERMINIO CINUS, con sede legale in  Cagliari,  Via Sidney Sonnino, 152 - 

partita IVA 01848050926, e mandanti:  Sabiucciu Ferruccio, Umano Enrico,  Lai Clau-

dia; l’importo dell’affidamento è pari a 17.235,46 euro, escluse CNPAIA al 4% e IVA al 

22%;

3) DI DEMANDARE l’impegno di spesa complessivo di 21.868,35 euro,  CNPAIA al 4% e IVA 

al 22% incluse, al Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio, titolare del capitolo di 

spesa, come di seguito dettagliato:

Tabella 5: Importo dell’affidamento e dettaglio dell’impegno di spesa complessivo

VOCI DI SPESA IMPORTI

Importo offerto € 17.235,46

Contributo integrativo 4% INARCASSA su 17.235,46 € 689,42

Totale € 17.924,88

IVA 22% su 17.924,88 € 3.943,47

Totale da impegnare € 21.868,35

4) DI PRECISARE che:

◦ la presente determinazione di aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in quanto sono stati verificati il possesso 

dei prescritti requisiti di partecipazione;

◦ il contratto  in oggetto con la ditta aggiudicataria, si intenderà validamente perfezionato 

a seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore, del documento di stipula, 

firmato  digitalmente  dal  dirigente  competente,  che  accetta  l’offerta  economica 

dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo n.50/2016;

◦ nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b) del  

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il termine dilatorio dei 35 giorni per la firma  

del contratto non si applica come prevede l’art.32, comma 10, lettera b) dello stesso 

Decreto;
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Servizio Bilancio e Contabilità

5) DI DARE ATTO CHE responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 

50/2016 è Laura Scardigli

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti;

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

7) DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento ed ai successivi pa-

gamenti  sul  sito  Internet,  sezione “Amministrazione Trasparente”,  sub-sezione “sezione 

bandi e gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 sarà eseguito dal Servizio Infra-

strutture e Patrimonio;

8) DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario 

dell’Agenzia;

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

     Luciana Serra  

Redattore: Gian Franco Piroddi

Verificato da: Gian Franco Piroddi - venerdì 25 febbraio 2022 – 09:15
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